
ارتش سفالی؛ هنر عظیم سوگواری!
در سال ۱۹۷۴، گروهی از باستان شناس ها در منطقه  
شیان چین دست به یک حفاری گسترده زدند که بعدها 

به بزرگ ترین یافته در زمینه  هنر سوگواری بدل 
شد. ارتــش سفالی! که حتی دیــدن عکس هایش 
شما را متعجب خواهد کرد. می گوییم عکس ها، 

چون هرگز دولت چین اجازه ورود گردشگران را به 
این منطقه باستانی شگفت انگیز نداده است و تنها برخی 
مقامات سیاسی از جمله ملکه الیزابت تاکنون به دیدار 
این سفالینه های سرباز نائل آمده اند اما این شاهکار گِلی 
ــزاران سرباز ساخته شده از  را چرا ساخته اند؟ این ها ه
خاک رس هستند که در نزدیکی قبر امپراتور »خین شی 
هوآنگ« دفن شده اند. او اولین امپراتور چین بود. سربازان 
ساخته شده از خاک رس همراه با او دفن شده بودند تا از او 
در برابر نیروهای مختلف پس از مرگ حمایت کنند. این 

کشف باستانی پیچیده، عمری نزدیک به ۲۲۰۰ سال دارد. 
باستان شناس ها همچنین سلاح های متفاوتی را همراه با این 
مجسمه ها کشف کردند. سلاح ها با دقت تمام در دهلیزهای 
خاکی متفاوت آرایش یافته بودند. چهار گودال اصلی هم 

درون این مکان باستانی دیده می شد. 

افقی:  ۱ – معروف ترین اثر سامرست موآم،  
نویسنده انگلیسی - زر اندود - پشت سر هم ۲ 
- باد - فیلمی ساخته یاسوجیرو اوزو،  سینماگر 
نامی ژاپنی - نوبت بازی 3 - مرکز کهگیلویه 
و بویراحمد - بی دست و پا - كور مادر زاد - 
فضاپیمای بالدار ۴ - در بیان علت به كار می رود - 
خمیده - رنگ پاکیزگی- نام سه تن از پادشاهان 
اسکاتلند بود 5 - ساز استاد فرامرز پایور - شبنم 
- نقل شده - نوعی حلوا 6 - رمانی از محمد 
حجازی- حسرت زده - پلیمر مصنوعی سبك 
برای بسته بندی ۷ - یازده- شیرینی سوغات 
قم - كارگاه عكاسی - از مذاهب چهارگانه اهل 
سنت 8 - چراغ آویز تزیینی - خاتم الشعرا - 
مجموعه هشت گانه کلمات حروف جمل - رهبر 
و پیشوا ۹ - روشن و تابناك - واحد اندازه گیری 

وسایل  مجموعه  واجب-  نماز های  از  حجم- 
آشپزخانه ۱۰ - کتاب هندو - لقب ملا صدرا - 
بالشتک نان پزی ۱۱ - از زیباترین سراب های 
کرمانشاه- روز عرب - مقدار الکتریسیته ای که در 

واحد زمان از یک نقطه مدار عبور می کند
عمودی:  ۱- كج و خمیده- آبكش ۲ - گردنده 
- گوشه ای در دستگاه همایون 3 - عاطفی - 
پرسش ۴ - سلاح مشهور غرب وحشی 5 - كلاه 
پادشاهی - بی باكی - سوره شصت و یکم قرآن 6 
- چوبدستی رزمی - طول معینی از زمان - درخت 
كنار ۷ - از پهلوانان ایرانی شاهنامه - مزدور 8 - 
شكل ظاهری - راحت طلب ۹ - آكنده - قسمت 

استوانه ای چاه ۱۰ - ابزاری برای سوراخ کردن 
- شفا دهنده - من و شما ۱۱ - از حروف الفبا - 
مخفیانه - ترکیب آلی قابل اشتعال ۱۲ – زیلو 
باف - گوشه ها ۱3 - ساکن جزایر اطراف قطب 
شمال- متكا ۱۴ - زندگی اجتماعی در جهت 
رشد و ترقی - دانشمند دینی ۱5 - شب ها در 
آسمان خودنمایی می کند - شیرینی فروش - 
نشانه مصدر جعلی ۱6 - ماهی کنسروی - شیوه 
و روش - از آلات موسیقی ۱۷ - کسی که برنج 
می کارد ۱8 - رسوم- زرد روشن ۱۹ - آخرین 
نبرد ناپلئون بناپارت - از ایالات آمریكا ۲۰ - از 

باشگاه های فوتبال انگلیس - آرام بخش

با هنر رازآلود نیاکانمان آشنا شوید

7 راز کشف نشده جهان باستان
الهامیوسفی|روزنامهنگار
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1208
از روزگــاران بسیار دور ما انسان ها بسیار کنجکاویم که  

رازآلودگی جهان اطراف مان را کشف کنیم. بخشی از این 
رازآلودگی در ادوار باستانی و با فاصله ای بسیار از ما، روی 
داده است. بناهای عجیب و خارق العاده ای که به دست 
پیشینیان و اجدادمان و در دوره ابزارهای بدوی خلق شده و همین موضوع 
باستان شناسان را حیرت زده کرده است. به طوری که بعد از گذشت سال ها 
همچنان به دنبال کشف راز ساخته شدن آن بنا یا چرایی خلق آن هستند. اغلب 
این آثار هنرمندانه آن قدر عجیب اند که برخی معتقدند این بناها نه به دست 
انسان ناتوان و بدون ابزار آن دوره، بلکه به دست فضایی ها، اجنه و نیروهای 
فرازمینی ساخته شده است. اعتقادی که از نظر علمی مردود است و به همین 
دلیل دانشمندان همچنان برای رمزگشایی از این ساخته های بشری در تلاش 
و تکاپو هستند. در پرونده امروز از میان ده ها اثر عجیب، هفت مورد را به شما 
معرفی می کنیم و قدرتمندی اجداد هنرمند انسان خردمند را ستایش می کنیم.
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ــرآن – افــق –  ــزای ق افــقــی:۱-از اج
جزیره ای در خلیج فارس – رنجش 
۲- موش خرما –  بی عیب – دیکته 
– گـــاری 3- واحـــد سطح – ظاهر 
ساختمان -  واجب – شهری بر کرانه 
رود گنگ – مادر ۴- كاهگل – اسلحه 
کمری – قاضی ورزشـــی – اگرچه 
– از گذاشتنی ها 5- سهل – بی مو 
– پایتخت اروپایی – اهل مازندران 
ــی – ســگ بیمار–  6- تله – دورویـ
سرپوشیده  بـــازار    -۷ عضوگزنده 
ــورس 8-  ــاری – نیرو – میوه ن – ج
مراد – سنگ نبشته – تجارت – بالا 
– شیوا ۹- زائــو ترسان – سرزمین 
کربلا- فلانی- فتنه– تصدیق بیگانه 
۱۰- الهه شکار  – وسط – نژاد ایرانی 

– مشكین شهر سابق ۱۱- صــدارت – 
راهنما – کمترین – آموزگار

سیسـتان  در  عمودی:۱-شـهری 
و بلوچسـتان – هدیـه ۲-تـورم وریـد - 
بانـوی   – صنعتـی  خـاک   -3 کشـتزار  
فرانسـوی – عـدد فوتبالـی ۴- قـوم آتیـلا 
- مـردم – لـوس 5- تمـام و کامـل – جزیه 
و خـراج 6- ناخوشـی - بـت وصنـم  ۷- 
فرمـان هنـری - سـاز تیـره  – اطـراف 8- 
عشـیره –  بدبـوی پرخاصیـت – از ادات 

پرسـش ۹- نشـانه – از قبایل صدر اسلام 
– جـاده بـی سـر و تـه۱۰- پـدر رسـتم – 
۱۱- دشـت  سـید شـهیدان اهـل قلـم 
– بانـگ ۱۲- گریـز – رج –  شـهر صنعتـی 
۱3- اگـر برعکـس شـود قایـق اسـت - 
کرشـمه – آمـاس  ۱۴- لـولای پـا – جایـز 
– حـرف دهـن کجـی ۱5- رنـج  – نـوار 
۱6- قافلـه – پرنـده ای کوچـک و خـوش 
آواز ۱۷-آموختنـی مدرسـه -  آراسـتن 
– ترشـرویی ۱8- گشـاده – از اشـکال 
هندسـی – دسـت عـرب ۱۹- الهـی – 

فـراوان ۲۰- افتـرا – سـردار رومـی 
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خطوط نازکا؛ نقاشی انتزاعی پدران ما
فــراغــت شــان،  زمـــان  در  احتمالا  مــا  هنرمند  پیشینیان 
تصمیم های عجیبی برای خلق یک اثر جاودانه می گرفتند. 
شاید این قانع کننده ترین دلیل باشد بــرای این که آن ها 
در زمینی به مساحت 8۰ کیلومتر یک نقاشی زمینی را با 
استفاده از خطوط رسم کنند. نقشی که به طور طبیعی به 
دلیل نبودن امکانات پرواز هیچ گاه خودشان ندیدند و تنها با 
تفکر انتزاعی آن را مجسم کردند. خطوط نازکا، مجموعه ای 
از خطوط است که در صحرای نازکا، دشت بایری در پرو رسم 
شده است. این خطوط صدها شکل منحصر به فرد هستند که 

از نظر پیچیدگی از خطوط ساده تا نقش مرغ های مگس خوار، 
عنکبوت، میمون و مارمولک در بین شان یافت می شود. خطوط 
نازکا فقط از فضا به صورت خطوط منسجم دیده می شوند. 
باستان شناس ها تخمین زده اند که خطوط نازکا را سرخ پوستان 
نازکا بین 5۰۰ سال پیش از میلاد مسیح و ۷۰۰ سال پس از 
میلاد خلق کرده باشند. تعداد زیادی از مردم بر این باورند که 
این خطوط را بیگانه های فضایی ایجاد کرده بودند تا انسان ها 
مسیر درســت را پی بگیرند اما به نظر می رسد قصد پدران 

هنرمند ما چیزی جز یک سرگرمی عظیم الجثه نبوده است!

مجسمه های موآی؛ انسان های سنگی زیبا
در جزیره کوچک و کم جمعیت  »استر«، در میان اقیانوس آرام صدها مجسمه 
سنگی زیبا و عظیم الجثه وجــوددارد که هیچ کس نمی داندکه چرا و چگونه 
ساخته شده اند!  موآی ها را بین سال های ۱۰۰۰ تا ۱۷۰۰ میلادی ساخته اند و 
سازندگان هنرمندش با همان امکانات اولیه، مجسمه ها را حدود ۱۹.3 کیلومتر 
جا به جا و حمل کردند تا به مکان های مدنظرشان برسند. موضوع وقتی جذاب تر 
می شود که بدانید، هر موآی به طور متوسط ۱۰ متر ارتفاع و بیش از 5۰ تن 
وزن دارد و برای حرکت دادن آن ها باید از ابزارهای مدرنی استفاده کنند اما 
هیچ وسیله  مدرنی در آن زمان وجود نداشت و حتی در جزیره هیچ درختی هم 
نمی رویید که از چوبش به عنوان الوار استفاده کنند. تندیس های ۴۰۰ ساله بسته 
به اندازه و وزن موآی ها تخمین زده می شود که بین 5۰ تا ۱5۰ نفر با غلتک های 

چوبی و سورتمه، آن ها را حمل می کردند. 

 سنگ های مرموز دریاچه وینیپسائوکی
امروزه دیدن هر اثر هنری حجاری شده حتی بسیار ظریف و 

دقیق، چیز عجیبی نیست. 
ــرای ساختن هر شیء  ما ابــزارهــای پیشرفته و دقیقی ب
ــم اما ساختن سنگی کاملا شبیه تخم مرغ،  ظریفی داری
صاف و صیقلی، با حجاری هایی که صدها سال دوام آورده، 
ــزار پیشرفته ای نداشته، کاری  در دوره ای که انسان اب
بسیار خارق العاده اســت! این سنگ های تخم مرغی در 
سال ۱8۷۲ در کنار یک دریاچه کشف شده اند اما به  رغم 
تحقیقات هیچ گاه مشخص نشد این سنگ ها چه هستند و 
از آن ها چه استفاده ای  شده است. آن ها شکل تخم مرغی 
و صاف دارند و با اشکالی مرموز و از نظر ما تصادفی آراسته 
شده اند. همچنین در بالا و پایین این شیء باستانی عجیب، 
سوراخ هایی نیز مشاهده شده است که نمی دانیم به چه 
دردی می خوردند. هنوز تکنولوژی ساخت این سنگ ها 
و زمــان ساخت آن هــا مشخص نیست اما هر چه هست به 

سال های بسیار دور برمی گردد.

 شهر آبی یوناگونی؛ تمدن مغروق
»کیاچیرو آراتاکه« مربی شنا و شیرجه ژاپنی، وقتی آن روز برای تمرین در آب شیرجه زد 
اصلا گمان نمی کرد اسمش به عنوان کاشف شهر باستانی یوناگونی ثبت شود.  شهری 
که تمام نظریه های علمی را زیر سوال برده است. نکته جالب این است که صخره ای که 
این بنای بزرگ در دل آن کنده کاری شده بیش از ۱۰هزار سال پیش در آب فرو رفته که 
بسیار پیشتر از دوران ساخت اهرام ثلاثه مصر است! اما انسان های این دوره در غارها 
زندگی می کردند و ساختن چنین بنای عظیم و عجیبی زیر آب واقعا بعید به نظر می رسد. 
این اثر تاریخی هرم مانند از چند پله با زاویه قائمه و مستقیم همراه با ستون هایی تشکیل 
شده است. پژوهشگران مطمئن نیستند که این بنای تاریخی به دست بشر ساخته شده 
است؛ بشر در آن زمان، بنا های خود را روی زمین می ساخت، نه زیر آب اما این خرابه های 
مغروق و گذرگاه های طاق دار، کنده کاری های پیچیده، خیابان های سنگ فرش شده 
و پله های غول پیکر نظر دانشمندان را به خود جلب کرده است. آن ها کشف کردند که 
بقایای این شهر مربوط به بیش از ۱۰ هزار سال قبل بوده است و حتی گمان می کنند 

ممکن است این بنا بخشی از یک تمدن عظیم زیر آب رفته است.

 ساکسایوامن؛ معماری بدون بتن
همین امروز هم اگر معماری بخواهد دیواری با این شکل و شمایل بسازد قطعا نیازمند 
محاسبه و دقت بسیار است. حالا فکر کنید که در صدها سال پیش، امپراتور شاید 
خوش ذوق پاچاکوتی پرو به کارگران و معمارانش دستور بدهد بدون بتن چنین 
دیواری بسازند. دیواری که ساختش بیش از ۱۰۰ سال زمان برده است و معلوم نیست 
عمر امپراتور به دیدن این بنای عظیم قد داده باشد. دیوارهای این بنا از انواع  متفاوت 
سنگ ها شامل بلوک ها، سنگ های  آهکی و سنگریزه های سخت تشکیل شده اند اما 
عجیب تر از علت ساخته شدن این دیوار، ساختار آن است؛ ساکسایوامن با دیواری به 
ارتفاع 6۰۰ متر یک ساختار زیگزاگی دارد. هر بلوک از این دیوار دارای ۱۰۰تن وزن 
است. آن هم بدون استفاده از   بتن یا هر ماده چسبناک دیگری! به طوری که امکان 

وارد کردن حتی یک کاغذ نازک بین این صفحات سنگی   وجود ندارد. 

 استون هنج؛ دوایر سنگی رازآلود
در محوطه باستانی »ویلت شایر« در انگلستان که در سال ۱۹86 در فهرست جهانی یونسکو ثبت شده است، 
دوایر سنگی عجیبی وجود دارند که تا همین امروز هم دانشمندان علت ساخته شدن آن را نمی دانند. به 
این دوایر می گویند »استون هنج« که یکی از عجایب جهان باستان و از مشهورترین محوطه های باستانی 
امروز جهان است که از   ۱۹86 در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شده است. قدمت این محوطه 
باستانی به عصر نوسنگی و عصر مفرغ برمی گردد. استون  هنج از دو دایره سنگی متحد المرکز تشکیل 
شده است که ارتفاع سنگ های دایره درونی آن به 6 متر و وزن شان به حدود 5۰ تن می رسد. ساخت استون  

هنج در زمان خود یک شاهکار مهندسی 
و مستلزم انگیزه، وقت و نیروی انسانی 
زیادی بوده است. با این حال تا امروز دلیل 
ساخت استون  هنج روشن نشده است، هر 
چند تئوری های زیادی در مورد کاربرد و 
دلیل ساخت این دوایر سنگی وجود دارد 
که هنوز هیچ یک از آن ها به یقین ثابت 

نشده اند.


